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Abstrakt

Cílem této bakalářské práce je popsat textovou strukturu a vývoj korejských zpěvoher

pchansori. Práce je rozdělená do dvou hlavních částí, přičemž ta první pojednává o vzniku a

vývoji tohoto žánru od 18. století až do moderní doby, unikátním výcviku zpěváků kwangdä.

Rovněž se zde věnuji performační složce pchansori a s tím spojeným vznikem odvozených

žánrů, dále hudební složce skládající se z rytmických celků čangdan a melodických módů čo.

Druhá část popisuje jednotlivé zpěvohry, přičemž zmiňuji stručné děje všech dvanácti her

z tradičního kanónu a následně se věnuji podrobné analýze textů děl Píseň o Čchunhjang a

Píseň o Sim Čchŏng ve snaze vystihnout obsahové rozdíly dle jednotlivých interpretů.

Klíčová slova:

pchansori, kwangdä, korejské divadlo, Čchunhjangga, Sim Čchŏngga, zpěvohra

Abstract

The aim of this bachelor thesis is to describe textual structure, origins and histories of Korean

musical drama p´ansori. Thesis is broadly divided into two parts. The first part focuses on origin

and development of this genre from the 18th century until modern age and the unique training

methods did by kwangdae singers. It is followed with a part about performance and related

genres and musical part which consists of rhythm cycles changdan and melodic modes cho.

Second part deals with particular p´ansori works. I briefly mention contents of all twelve

original stories and subsequently I analyze various texts of Chunhyangga and Simcheongga

with effort to capture contents differences in each version.

Keywords:

p´ansori, kwangdae, korean theatre, Chunhyangga, Simcheongga, musical drama, storytelling
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ÚVOD

Předkládaná práce se zabývá textovou strukturou a vývojem korejských zpěvoher

pchansori, hudebně-dramatický žánrem, který se během svého vývoje stal jedním z důležitých

korejských kulturních symbolů. V pchansori vystupuje pouze jeden zpěvák, známý jako

kwangdä (廣大), který za doprovodu bubeníka vypráví dlouhý příběh pomocí střídání

výpravných částí (aniri) a zpěvu (sori). Pro nedostatečné zastoupení hereckých gest jej nelze

zcela považovat za divadlo, na druhou stranu rovněž obsahuje také mnoho nepěveckých prvků,

abychom jej mohli považovat za čistě hudební představení. Tuto syntézu však můžeme nazývat

– v souladu s všeobecnou charakteristikou žánru – zpěvohrou.1 Ačkoliv se se toto pojetí může

zdát jako velmi prosté, samotná vystoupení jsou spojením dlouhé literární a hudební tradice,

která v sobě kombinují mnoho vlivů, např. lidových příběhů a hudby, šamanismu či

konfuciánských imperativů. V každém případě je dnes žánr pchansori velmi vzdálen

původnímu představení a blíží se ostatním druhům „kulturního dědictví“, tedy vývoznímu

umění s naroubovanými prvky tzv. „korejskosti“.

Práci tvoří sedm základních kapitol pokrývajících zhruba téma. V první kapitole se

věnuji teoriím vzniku pchansori a jeho vývoji od počátků v 18. století až do moderní doby.

Nejdříve zmíním různé pohledy na jeho možný vznik ustanovení jako samostatného žánru,

čemuž bude následovat stručný nástin zásadních vývojových změn, jež pchansori prodělalo

během svého největšího vrcholu v 19. století. Rovněž se budu zabývat vývoji žánru a vzniku

nových děl od 50. let 20. století až dodnes.

Druhá kapitola pojednává o zpěvácích pchansori, kwangdä, a jejich výcviku. Vzhledem

k faktu, že pchansori se po dlouhou dobu nezapisovalo a bylo předáváno pouze ústně, byl

výcvik pod vedením zkušeného mistra jedinou možností, jak se tomuto umění naučit a zároveň

i nezbytnou součástí pro předávání a zachování tradice. V této kapitole se také objevuje důležitá

postava Sin Čähjoa (申在孝), který svůj život zasvětil pchansori, přičemž se nejen věnoval

podpoře a výcviku mladých talentů, ale také se např. zasadil o první ženskou zpěvačku a byl

prvním editorem a zapisovatelem textů pchansori. Pro přiblížení dané problematiky zde také

uvádím úryvek jeho Písně o kwangdä (廣大歌, Kwangdäga).

1 MIN, Jung, Jung BYUNGSEOL a Ko MISUK. Dějiny korejské klasické literatury: od nejstarších dob do konce

19. století. Přeložil Vladimír PUCEK. Praha: Karolinum, 2011. s. 217.
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Následující kapitola se věnuje různým formám pchansori představení a dalším žánrům,

které z pchansori vznikly. Jelikož původní inscenace mohou v plné délce trvat i několik hodin,

postupným vývojem vznikly také další verze představení, které nejsou tak časově náročné,

anebo se v nich střídá více zpěváků. V této části je rovněž uvedená důležitost postavy bubeníka

jako neodmyslitelné části zpěvoher.

Ve čtvrté kapitole přiblížím hudební stránku pchansori včetně demonstrace rytmických

celků hraných bubeníkem a početných melodických módů, pomocí kterých jsou kwangdä

schopni vyjádřit rozličné emoce a situace.

Druhý celek mé práce pak pojednává o samotných textech zpěvoher. V páté kapitole se

věnuji tradičními kánonu obsahujícímu dvanáct her a jejich stručným synopsím. Šestá kapitola

se detailně zabývá dílem Píseň o Čchunhjang (春香歌), strukturou jeho textu a komparací

textových variant různých interpretů, ve snaze vystihnout obsahové změny a vývoj. Také zde

zmiňuji významné árie a hlavní motivy díla. Rovněž uvádím mnohačetné adaptace, které

vznikaly na území Korejské republiky i KLDR s cílem uvést rozvíjení tradičního příběhu a jeho

moderní pojetí. Stejně pracuji také v sedmé kapitole, v tomto případě s textem Písně o Sim

Čchŏng (沈淸歌).

Přepis korejských jmen a názvů je v souladu s českou vědeckou transkripcí. Pokud již

existuje český název, uvádím jej na prvním místě, v závorce následují čínské znaky a přepis.

Při přepisu korejských jmen používám zavedené pořadí příjmení-jméno. U citací korejských

autorů píšících anglicky uvádím přepis jmen ve stejném tvaru jako v citované práci.
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1. VÝVOJ PCHANSORI

1.1. Teorie vzniku pchansori

Pchansori vzniklo v pozdním období Čosŏn (朝鮮, 1392–1910).2 Původ tohoto vzniku není

však dodnes zcela objasněn a zabývá se jim mnoho rozličných teorií, přičemž mezi ty

nejvýznamnější patří následující.

1.1.1. Teorie vzniku z her pchannorŭm

První možností, kterou uvedl I Pohjŏng, je pozvolný vývoj z představení známých jako

pchannorŭm.3 Šlo o soubor představení, ve kterých skupina herců předváděla nejrůznější typy

zábavných čísel, včetně divadla, zpěvu a tance.4 Vystoupení pchannorŭm existovala již za

vlády krále Činhŭnga (眞興, 540–576) vládce království Silla (新羅, 57 př.n.l.–935). Během

období Korjŏ (高麗, 918–1392) se dokonce staly součástí slavnostního ceremoniálu

pchalgwanhö (八關會),5 a v různých modifikacích pak byly dále uváděny až do počátku 20.

století.6

Proti této teorii stojí fakt, že nejstarší literární dílo potvrzující existenci samotného

pchansori je Manhwabon Čchunhjangga (晩華本春香歌) z roku 1754 od básníka Ju Činhana

(柳振漢, 1711–1791). Ten cestoval po provincii Čŏlla,7 kde byl svědkem vystoupení pchansori

2 LEE, Peter H., ed. A history of Korean literature. Cambridge: Cambridge University Press, 2003, str. 290
3 Pchan můžeme volně přeložit jako „jeviště“ a norŭm jako „hra“.
4 UM, Hae-kyung. Korean musical drama: pʻansori and the making of tradition in modernity. London: Routledge,

2016. str.34
5 Jednalo se o buddhistický ceremoniál konaný k udržení prosperity země.

6 JANG, Yeonok. Korean p'ansori singing tradition: development, authenticity, and performance history.

Plymouth: Scarecrow Press, 2014. str.6

7 Provincie Čŏlla (全羅道, Čŏllado, též nazývána 湖南, Honam) se nachází v jihozápadní části Korejského

poloostrova.

12

a následně zapsal text Písně o Čchunhjang (春香歌, Čchunhjangga) ve formě kasa8 o dvě stě

verších.9 Obsah této básně je téměř shodný s dnes dochovanými pchansori verzemi. Je tak jisté,

že pchansori bylo rozšířeno již v polovině 18. století, s největší pravděpodobností se začalo


[…]


http://www.jstor.org/stable/3185241
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V roce 2011 byl v USA veden muzikál Sunfish autorky Kim Hjejŏng, který rovněž

vznikl na motivy Příběhu o Sim Čchŏng. V tomto provedení se hlavní hrdinka jmenuje Ahä a

je to právě ona, kdo se doví o zázračné léčbě otcovy slepoty, což potlačuje buddhistický motiv.

Také je zde více rozveden milostný vztah mezi Ahä a císařem, za kterého je provdaná.292

292 KWON, Mee-yoo. Simcheong, Broadway style. The Korea Times.[online] [cit. 2017-05-05] Dostupné z:

https://www.koreatimes.co.kr/www/common/printpreview.asp?categoryCode=135&newsIdx=137985
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ZÁVĚR

V textu bakalářské práce jsem se pokusila o celkový pohled na vývoj a strukturu

tradičních korejských zpěvoher pchansori. Zároveň jsem se snažila o analýzu textů daných

zpěvoher se snaze vystihnout obsahový vývoj dle jednotlivých interpretů.

Při sběru informací jsem hned v první kapitole narazila na jisté nesrovnalosti ohledně

vzniku a počátečního vývoje zpěvoher. Vzhledem k tomu, že dodnes neexistuje jednotný názor

na tuto problematiku, se literární vědci přiklánějí k rozličným verzím, což může být často

matoucí. V samotném vývoji pchansori byl podle mého názoru zlomovým okamžikem přechod

od původního publika nižších vrstev až k literátům a elitám, což nenávratně změnilo obsahové

části zpěvoher. Přestože víme, že k této změně docházelo postupně, je stále překvapující, že

vzdělanci, kteří původně pchansori zcela opovrhovali, se mu začali oddávat do takové míry, že

ti nejlepší zpěváci, byli často zváni na královský dvůr. Velmi zajímavý je vývoj pchansori po

50. letech 20. letech a vznik nových děl, tzv. čchangdžak pchansori. Ty nemají nic společného

s původním kánonem, ale výstižně reagují na aktuální témata, což můžeme považovat za zdařilé

obohacení a rozvinutí jinak tradičního žánru, díky kterému se pchansori může těšit novým

příznivcům.

Ve druhé kapitole jsem se snažila vyzdvihnout důležitost Sin Čähjoa pro vývoj

pchansori a velké nároky, které byly na zpěváky kladeny. Není pochyb o tom, že s rostoucí

popularitou zpěvoher rostl také počet zájemců o to, stát se kwangdä, ale samotný trénink byl

tak časově a fyzicky náročný, že jej mnoho adeptů nebylo schopno dokončit. Rozdělením

kwangdä do škol Tongpchjŏndže a Sŏpchjŏndže můžeme pochopit velký důraz, který se

v pchansori kladl na původ a rodové linie, jelikož se tradičně jednalo o umění předávané

výhradně z mistra na žáka. Ve 20. století však došlo k uvolnění a spojení vlivů, takže toto

rozdělení již dnes není zcela aktuální.

V klíčové části jsem se zaměřila na dvě nejpopulárnější zpěvohry, Píseň o Čchunhjang

a Píseň o Sim Čchŏng, jelikož se i dodnes těší velké oblibě a jsou často zpracovávány a různě

adaptovány. V případě Písně o Čchunhjang jsem použila čtyři dodnes používané texty, při

jejichž analýze nám vyplynuly jasné obsahové rozdíly, i když žádné z nich neměly větší dopad

na celkové vyznění příběhu. Spíše se jednalo pouze o jeho zpestření, snahy autorů vylepšit své

provedení. Při těchto rozborech však musíme vzít v potaz, že pchansori, jakožto žánr bylo

předáváno hlavně ústní formou, prochází neustálými změnami jak v textové, tak hudební

stránce. Samotné příběhy tak jsou do jisté míry flexibilní a zpěváci mohou vypustit, či upravit
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jednotlivé části pro svou vlastní potřebu, či pro potřeby publika. Je tak přirozeným jevem, že

zpěvohry procházejí jistou sumou změn, a to při každém představení.

Poměrně zajímavý je fakt, že vzhledem k vysokému počtu filmových, seriálových a

dramatických adaptací Písně o Čchunhjang, se téměř všechny drží tradičního pojetí příběhu,

který se moc nevyvíjí. Snahy o inovace můžeme vidět až po roce 2000, nejspíš ve snaze přiblížit

tento tradiční, a do jisté míry tragický příběh mladším generacím ve volnější formě.

V případě rozboru Písně o Sim Čchŏng nám při porovnání vyplynuly stejné skutečnosti

jak výše zmíněné, tzn. že můžeme sledovat mírně obsahové odlišnosti, ale žádné z nich

neovlivňují podstatu příběhu. Pouze se jedná o obohacení dějové linie o nové postavy a vedlejší

děje ve snaze aktualizovat příběh. Je nutné zmínit, že v Písni o Sim Čchŏng můžeme najít

mnohem méně těchto změn, což je způsobeno faktem, že nikdy nebyla natolik populární jako

Píseň o Čchunhjang. To je více méně také důvod, proč bylo na motivy Sim Čchŏng vytvořeno

mnohem méně adaptací.

Tradiční pojetí pchansori dnes čelí dnes existenčním problémům, protože mladá

korejská generace neprojevuje o tradiční umění dostatečný zájem, zatímco generace proslulých

zpěváků stárne a vymírá. Počet dochovaných her z původního repertoáru je navíc pouhých pět,

což je dost limitující na to, aby pchansori mohlo být do budoucna přínosem pro korejské divadlo.

Na druhou stranu se jedná o poměrně flexibilní žánr, který v rámci nových kompozic a pomocí

neprofesionálních umělců má stále šanci zaujmout široké spektrum diváků a je stále možný

jeho další rozkvět. Právě proto bych se chtěla čchangdžak pchansori věnovat podrobněji

v rámci svého dalšího studia.
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