POSUDEK NA BAKALÁŘSKOU PRÁCI MAGDALÉNY PTÁKOVÉ

Strukturní prvky tradiční korejské zpěvohry pchansori

Zpěvohra pchansori je dnes v Koreji považována za národní kulturní dědictví a z tohoto

důvodu je jí věnována pozornost, v mnoha případech ovšem neblahá, zkreslující a vytvářející

nové mýty. Je proto poměrně obtížné se vyznat v rozsáhlé sekundární literatuře a nejrůznějších

málo kvalitních informacích na webových stránkách, spolehnout se lze pouze na texty, resp. –

v případě videomateriálů – na tradiční soubory starší generace.

Diplomantka se tématu věnovala v poměrně širokém záběru, pokusila se o definování

jednotlivých složek zpěvohry od hudební po dramatickou, popsala tradici zpěváků kwangdä,

vývoj pchansori do moderní doby a pak i nejznámější hry. Pro jednotlivé části volila materiály

v korejštině i angličtině různé kvality i stupně poučenosti. Výsledkem je povětšinou

informativně spolehlivý popis, obohacený někdy i o nadbytečné nebo samoúčelné informace,

nicméně text je ve všech sledovaných aspektech v zásadě přijatelný.

V klíčových částech (kapitoly 5, 6, 7) se měla diplomantka věnovat nejprve repertoáru

pchansori a následně dvěma slavným zpěvohrám Čchunhjangga a Sim Čchŏngga: ty měla

analyzovat s ohledem na jejich kanonický potenciál, resp. zmínit jejich adaptace ve 20. století

(filmové, divadelní, manhwa apod.) ve smyslu zachování/odchylek základního pojetí narativu,

hrdinů apod.. Tyto kapitoly jsou nejméně zdařilé vzhledem k časové tísni, v níž se Magdaléna

Ptáková ocitla, a spíše než analýza je to převyprávění obsahů a jejich srovnání s vybranými

adaptacemi bez přesvědčivých nebo spíš nulových závěrů. Neznamená to ovšem, že by byl text

ve zmíněných částech nedostačující, spíše postrádá prvky, které by k takové analýze patřily, a

vleče se – stejně jako celá práce – po povrchu a bez valné invence směrem k naplnění položek

zadání jakýmkoliv způsobem.

Vzhledem k tomu, že byla práce vytvořena v poměrně krátké době, vyskytují se v ní i dílčí,

zejména technické nedostatky, nicméně ty nejsou nijak přehnaně časté nebo snižující úroveň

práce, pouze hyzdící nebo doprovodné k jakémusi celkové ne zcela pečlivému provedení.

Práce byla konzultována, připomínky a opravy diplomantka většinou zapracovala, přestože

ne vždy napoprvé. Výsledně působí text daleko lépe, než je jeho hodnota, ale domnívám se, že

je v kontextu bakalářských prací na oboru koreanistika přijatelný. Práci Magdalény Ptákové

tedy doporučuji k obhajobě.
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